

# همیشه‌ای ایران شهر



فیلم گزارش را با اسکن این کد ببینید.



## عشق من «هامون»

اهالی سیستان و بلوچستان این روزها کنار کوه خواجه می‌روند و با هامونی که رنگی از زندگی گرفته، عکس یادگاری می‌گیرند

گزارش سیده زهرا عباسی روزنامه‌نگار

در طول ۱۵ سال گذشته خشکسالی و اختصاص نیافتن حقبه هیرمند از سوی افغانستان، هامون را به یک کویر بی آب تبدیل کرده بود. اهالی به یاد دارند که فقط یک بار و حدود ۵ سال پیش نیمه آبی به این تالاب در جنوب شرقی ایران بازگشت. حالا بعد از ۵ سال دوباره جانی، هر چند اندک به هامون بازگشته و شور و حال دیگری در میان اهالی ایجاد کرده است.



پس از گذشت ۵ سال، آب در رودخانه هیرمند جاری شد و در روزهای اخیر به تالاب هامون و کانال‌های آبی در مسیر چانه‌نیمه‌ها رسید.

تالاب هامون در شرایط حداکثر آبیگری حدود ۵۷۰۰ کیلومتر مربع وسعت دارد و از این مقدار ۳۸۲۰ کیلومتر مربع متعلق به ایران است.



بارندگی‌های اخیر موجب شده آب در رودخانه هیرمند و شاهرگ حیاتی سیستان و بخش‌هایی از تالاب هامون ساپوری جاری شود



مردم منطقه سیستان این روزها در کنار کوه خواجه و در محل تجمع آب، به تماشای آب می‌نشینند و گاه قایق سواری می‌کنند.



در منطقه سیستان، ۳ هامون به نام‌های بوزک، صابری (سابوری) و هیرمند قرار دارند که در موقع حداکثر آبیگری به هم می‌پیوندند

عکس: همشهری/حامد غلامی

عکس: همشهری/حامد غلامی

### نقل قول



با اسکن این کد می‌توانید همشهری درباره مشکلات بی‌آبی هامون را بخوانید



حسین سرگز، کارشناس منابع طبیعی: حقبه هیرمند و هامون هیچ‌وقت جدی گرفته نشده است. اصلاً بر فرض که معاهده پیشین اشتباه است، چرا معاهده جدید امضا نکردیم؟ می‌توانم بگویم در کل این ۲۰ دهه چالش، ۴ جلسه کارشناسی درباره مسائل خشکسالی و توفان‌های شن بر گزار نشده است. این یعنی، مسائل کارشناسی مطرح نمی‌شود و سوءمدیریت در همه بخش‌ها از آب گرفته تا کشاورزی و محیط‌زیست و بهداشت وجود دارند.



علیرضا سروری‌نژاد، کارشناس حوضه آبخیزداری، با استناد کامل رودخانه هیرمند اشتغال ۶۰ تا ۷۰ درصد مردم منطقه سیستان از بین رفته که روی ۱۵۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی کار می‌کردند و این اراضی حالا لم‌بزرع شده‌اند. مردمی که اشتغال ندارند، می‌توانند زندگی کنند؟ می‌توانند تنفس کنند؟ تالاب هامون این روزها با ۳۸۲ هزار هکتار به علاوه اراضی کشاورزی لم‌بزرع شده به ۵۲۲ هزار هکتار کانون ریزگرد تبدیل شده که آرام‌آرام همه مردم، تاسیسات و بناهای موجود را در خود دفن می‌کند، اما هنوز ۴۰۰ هزار نفر اینجا زندگی می‌کنند.



جلیل سرگز، کارشناس منابع آب: آخرین بقایای آب پیرامون کوه خواجه در سیستان سال ۱۳۷۷ خشک شد و اگر ورودی آب به منطقه داشتیم، کم بود. در واقع زنگ خطر بحران آبروز ۲۵ سال پیش به صدا در آمد. اگر تفاهتمانه محکم داشتیم شاید می‌توانستیم حقبه را پیگیری کنیم که به نظر می‌رسد نداشتیم و اگر هم نداشتیم به تنهایی کافی نبوده است. همین الان یک دولت یا یک حاکمیت در افغانستان نداریم که بتوانیم با آن مذاکره کنیم.

### آب و هوا

## هشدار نارنجی برای ۱۳ استان



کارشناس سازمان هواشناسی کشور، شدت بارش‌ها برای امروز (۲۴ اردیبهشت) را در استان‌های غربی و جنوب غربی پیش‌بینی می‌کند.

کبری رفیعی با اعلام این خبر به همشهری گفت: «کردستان، کرمانشاه، مرکزی، زنجان، لرستان، قزوین، قم، البرز، تهران، گیلان، مازندران، گلستان، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، شمال خوزستان، سمنان، چهارمحال و بختیاری امروز بارش باران بهاری را تجربه می‌کنند. امروز وزش باد شدید در اصفهان، کرمان، یزد، خراسان جنوبی، خراسان رضوی و شرق هرمزگان سبب خیزش گرد و خاک می‌شود.»

هشدار نارنجی هواشناسی امروز برای آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، گیلان، غرب مازندران، زنجان، قزوین، البرز، قم، تهران، شمال شرق خوزستان و جنوب لرستان صادر شده است.

اختلال در سفرها، کاهش دید، لغزندگی جاده‌ها، آب‌گرفتگی معابر، جاری شدن رواناب، سیلابی شدن مسیل‌ها، طغیان رودخانه‌های فصلی، صاعقه و رخداد تگرگ از جمله مخاطرات هشدار نارنجی در این استان‌هاست. به شهروندان توصیه می‌شود از سفرهای غیرضروری به این مناطق پرهیز کنند.

رفیعی درباره بارش‌های روز سه‌شنبه (۲۵ اردیبهشت) افزود: «بارش‌ها در نوار شمالی و شمال شرق کشور و دامنه‌های زاگرس مرکزی و دامنه‌های جنوبی البرز ادامه پیدا می‌کند. روزهای چهارشنبه (۲۶ اردیبهشت) و پنجشنبه (۲۷ اردیبهشت) تداوم بارش‌ها به شکل پراکنده خواهد بود.»

به گفته رفیعی، از امروز تا چهارشنبه (۲۶ اردیبهشت) در بیشتر نقاط کشور به‌ویژه نوار غربی و دامنه‌های البرز و استان‌های البرز، تهران و قزوین وزش باد شدید است و سبب خیزش گرد و خاک در برخی نقاط خواهد شد.

### نما

## برف در چله بهار

در حالی که اردیبهشت به روزهای آخر خود نزدیک می‌شود، بارش برف در گوشه و کنار کشور سبب شادی بسیاری از هموطنان شده است.

به گزارش همشهری، ویدئویی از بارش برف در کوه خلیل ارومیه در آذربایجان غربی در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود که تعجب بسیاری را برانگیخته است. کوه خلیل به ارتفاع ۱۹۸۸ متر در ۳۰ کیلومتری ارومیه، مابین شهر سیلوانه و روستای رازان قرار دارد. در فصل تابستان، بیابان‌های دامداران منطقه به این کوه می‌آیند. مردم روستای رازان از آب چشمه‌های خلیل کوه برای آبیاری مزارع و باغات استفاده می‌کنند.

بارش برف ارتفاعات گلپای از توابع شیروان در خراسان شمالی را نیز یک دست سفیدپوش کرده است. ارتفاعات گلپای در ۸۰ کیلومتری شمال شیروان و در مرز میان ایران و ترکمنستان واقع شده است.

گردنه زالانه در کردستان نیز بارش برف و کولاک شدیدی در روزهای اخیر داشته و به گفته راهداران کردستان، تردد در زالانه با زنجیر چرخ امکان پذیر است. بارش برف در روستای تاریخی و توریستی کندوان هم برای گردشگران جذاب و دیدنی بوده است.

از دیگر جاده‌های برف گرفته کشور خبر رسیده که جاده تربت حیدریه به مشهد به‌دلیل بارش برف در روزهای اخیر لغزنده و مه‌گرفته بوده است. ارتفاعات اردبیل نیز با بارش برف در روزهای آخر اردیبهشت سفیدتر شد و کاهش دید در جاده قوتورسوی مشگین شهر استان اردبیل رخ داد. بارش بهاری، خوشحالی دیم کاران و کشاورزان را به دنبال دارد.



برای تماشای فیلم اینجا را اسکن کنید

